
        PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA LEGISLATIVA .............................................. Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .....................................2669

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................2674

Direta de Inconstitucionalidade n. 0810351-
10.2023.8.22.0000 
Requerente: Procurador-Geral de Justiça do Estado de 
Rondônia 
Interessado (Ativo): Estado de Rondônia 
Requerido: Presidente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia 
Relator: Desembargador Álvaro Kalix Ferro 
Impedido: Desembargador Raduan Miguel Filho (art. 89 
do RITJ) 
EMENTA. Ação Direta de Inconstitucionalidade. Lei 
Estadual que trata de dispõe sobre porte de armas 
de fogo aos vigilantes integrantes de empresas de 
segurança privada. Lei Federal n. 10.826/03. Iniciativa 
do Legislativo Estadual. Competência exclusiva da 
União. Inconstitucionalidade formal. Precedentes deste 
Tribunal e do STF. Ação procedente. 
1 – É formalmente inconstitucional a Lei Estadual que 
reconhece o risco da atividade e a efetiva necessidade 
do porte de armas de fogo aos vigilantes integrantes 
de empresas de segurança privada, constituídas na 
Lei Federal n. 10.826/03, por tratar-se de matéria de 
competência exclusiva da União. Precedentes do STF. 
2 – Ação Direta de Inconstitucionalidade que se julga 
procedente. 
Decisão: “DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 
JULGADA PROCEDENTE NOS TERMOS DO VOTO DO 
RELATOR, À UNANIMIDADE.”
Data do julgamento: 17.06.2024
Data do trânsito em julgado: 29.08.2024

RESOLUÇÃO Nº 588, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Altera a Resolução nº 587, de 11 de 
setembro de 2024, que “Acrescenta 
§§ 1º, 2º e 3º ao artigo 168 do 
Regimento Interno da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º Ficam alterados os §§ 1º, 2º e 3º da 
Resolução nº 587, de 11 de setembro de 2024, que 
“Acrescenta os §§ 1º, 2º e 3º ao artigo 168 do Regimento 
Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia”, 
os quais passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 168.  .......................................................

§ 1º-A  Fica proibida a concessão de homenagem 
por parte da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
aos agraciados que possuem condenação por crime, com 
decisão transitada em julgado.

........................................................................

§ 2º-A  Será obrigatória a juntada das certidões 
criminais negativas ao currículo do homenageado e, 
sem a apresentação destas, o processo de abertura de 
homenagem sequer será admitido.

§ 3º  No caso de descumprimento do disposto 
nesta Resolução, o agraciado será destituído da 
homenagem e terá seu nome retirado dos registros da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.” (NR)

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da 
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 18 de setembro de 
2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2668

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 177

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 177 24/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2669

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0289266/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Ji-Paraná e Cacoal/RO, no período de 26/09/2024 a 27/09/2024, para conduzir o veículo, acompanhar 
e assessorar o Deputado Delegado Camargo, durante o cumprimento de agendar do parlamentar, conforme processo 
nº 100.046.000216/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias fl orêncio Freire Assessor Técnico Gabinete Deputado Delegado 

Camargo

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289266

ATO DE DIÁRIA Nº 0289277/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná e Cacoal/RO, no período de 26/09/2024 a 27/09/2024, para assessorar o Deputado 
Estadual Delegado Camargo, em documentar e registrar as atividades, visando divulgar efi cazmente as realizações e o 
compromisso do deputado com os interesses da população, conforme processo nº 100.046.000216/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174996 Welik Jhontly Soares Pereira Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado 

Camargo

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289277

ATO DE DIÁRIA Nº 0289137/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Guajará-
Mirim/RO aos municípios de Buritis e Ariquemes e aos Distritos de Jacinópolis, Nova Dimensão, Três Coqueiros/RO, no 
período de 23/09/2024 a 27/09/2024, para estabelecer diálogo com a população, a fi m de identifi car as necessidades 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 177 24/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2670

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

locais, para a elaboração de politicas públicas para atender as demandas dessas regiões, conforme processo nº 
100.063.000401/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174779 Luis Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gabinete Deputada Drª Taíssa

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289137

Ato de Diária nº 0289402/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 24/09/2024 a 26/09/2024, om a fi nalidade de fazer registros fotográfi cos 
e vídeos da entrega de emenda do parlamentar Ribeiro do Sinpol destinada ao município, fi m de divulgar, através das 
mídias digitais, as atividades e propostas do deputado,  conforme processo nº 100.004.000019/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete 2º Vice Presidente

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289402

Ato de Diária nº 0289390/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ministro Andreazza/RO, no período de 01/10/2024 a 05/10/2024, com a fi nalidade de Conduzir 
veículo e representar o Deputado Estadual Jean Mendonça em agendas que ocorrerão na Prefeitura, Secretaria de Saúde 
e Câmara de vereadores para tratar de assuntos pertinentes a melhoria no referido município, conforme processo nº 
100.052.000198/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172260 Edimilson Marques Barbosa Secretario Executivo Gabinete Deputado Jean Mendonça

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289390



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 177 24/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2671

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0289361/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 24/09/2024 a 26/09/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança,  
conduzir o veículo do Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol,  a fi m de  atender agendas do parlamentar, conforme 
processo nº 100.061.000212/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289361

ATO Nº 2479/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

A pedido,  o  servidor  GERMANO  MARTINS  LEFFLER, do  Cargo de Provimento  em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12,  do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de
25 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0289285

ATO Nº 2480/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

JOÃO HENRIQUE SILVA GOMES,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  do  Gabinete  da Deputada Ieda  Chaves, a partir  de 30  de setembro de
2024.

Porto  Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0289288



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 177 24/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2672

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2481/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

JONATHAN  ARAUJO  MOLINO,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-12,  do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a partir de 30 de setembro de
2024.

Porto  Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0289292

ATO Nº 2482/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

KARINE  CORREIA  DE  SOUZA, do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-12,  do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a partir de 30 de setembro de
2024.

Porto  Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0289300

ATO Nº 2483/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:
E X O N E R A R

THALITA    CASTRO    VASCONCELOS    CARNEIRO,  do   Cargo  de  Provimento   em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-25, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a partir de
30 de setembro de 2024.

Porto  Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0289310



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 177 24/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2673

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0289602/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 
de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 11 (onze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de São Francisco do Guaporé/RO, no período de 24/09/2024 a 04/10/2024, com a fi nalidade de Fazer 
a segurança da Deputada Estadual Gislane Lebrinha, durante o cumprimento de sua agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.049.000125/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175608 Rosenildo da Silva Lopes Assessor de Segurança Assessoria de Seguança

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289602

Ato de Diária nº 0289661/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 
de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Mamoré e Guajará-Mirim/RO, no período de 26/09/2024 a 30/09/2024, com a fi nalidade 
de documentar, com fotos e vídeos as reuniões, visitas às associações, às comunidades e a Câmara Municipal, esses 
registros serão utilizados para a elaboração de relatórios detalhados e para garantir a transparência das atividades 
realizadas, conforme processo nº 100.047.000266/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175012 Fabrício de Castro Raposo Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Edevaldo Neves

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289661

Ato de Diária nº 0289671/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 
de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Mamoré e Guajará-Mirim/RO, no período de 26/09/2024 a 30/09/2024, com a fi nalidade 
de representar o Deputado Estadual Edevaldo Marcolino Neves,  nas associações locais, comunidades e a Câmara 
Municipal, identifi car as principais demandas da população e reforçar o compromisso do gabinete com o atendimento das 
necessidades regionais, conforme processo nº 100.047.000266/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172751 Talita Oliveira da Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Edevaldo Neves

Porto Velho, 24 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0289671



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 177 24/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2674

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 11, de 23 de setembro de 2024

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000044/2024-83,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi cada, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021081 Laís Santos Cordeiro Assistente Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 12, de 24 de setembro de 2024

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000046/2024-72,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo especifi cado, por 
terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021095 Renan Thiago Pasqualotto Silva Assistente Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO


	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO

		2024-09-24T17:12:17-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




